Si non sicut iuris uel procurare eodem modo procedatur contra ipsius defontib[us] et bona ipsius.

Dicitur etat[io] instrumentorum ut si mazae aequibus est fieri debeat contra bona noctantia.

Idem statutus q[uod] si quis petere noluit executionem alias multa uel sententie contra heretatem uel bona noctantia uel aliqua et iwis bonis alicuius defonti heredes ignorant et intelligantur ignorante si hoc uoluerit nolens petere executionem predictam aine per saltus et natus publicum commissari castum faciat inde dicens ad petitionem predictam esse actionem circa eundem et regina ad domum sole habitar[et] dicti defonti uel in qua solitus erat habitare ad scalas palacii communis castum ut publice qualiter uite per binas citaciones q[uod] si quis ibi uel esse multib[us] acci defonti aut defensore bona dicti defonti debet die sequenti hora uiridica comparere coram dicto iudice ad instantiam dei eti petere nolentibus quod casu si comparuisse levis uel defensione nolens ipsa bona dicti defonti tunc procedatur contra ipsum copartem et bona predicta pro ut cotinetur in superioribus statutis de executi instrumentorum uel finaz loquentibus si uero nullus compuire pro bonis iwis defensionibus decatur et deceneretur curatori idoneus per dictum uide dicentem pro ut erdem placuerit ad instantiam iuoluntatem dicti petere nolentibus bonis et h[ab]erit infra tempus et spaciū quatuor dieuum propter uenit quo curatore dato etiam procedatur h[ab] ipsum curatorem et bona predicta moto et forma contente ut supra multa statutis loquentibus de predicta executione instrumentorum uel sententia uim.

De instrumentis factorum fundorum pensionum condicione[m] ex ea emi mandandis R[ec]o

Idem statutus q[uod] oia multa fundi instrumenta factorum pensioni seu prestationum per pecuniam temporalium seu etiam annalium facta in custodio uel in sacra et que de cetero sicut inter terrigenas rodientes custodiunt per publicam tabulationem castum finit sententie et pro sentencias omnes habentur et mandantur executores uno nomine in superioribus capitulis continentur loquentibus de ecclesiasticis instrumentis uel sentenciar[um] contra res et bona debitorum ipsum sicut etiam inuestigari securorum reum ad instantiam h[ab]ent agendo determinatum personalem ipsorum debitorum ipsum factorum que per malitiam legerit delinq[ue]at.

De executione factorum feudorum prestationum et conditionum quibus non est instans rei.

In statutum qd terrena seu distractualis communis castri non nolens petere fieri vel feudum vel pensionem vel prestationem vel conditionem annalem perpetuam vel temporalem faciat citari res terrenam ut distractualis bis ueniat res pro actore coram iuri et isto de predictis partibus uiri quo reo comparente coram ipso in dico pro iuidenter petere memorata iure et officio sui iudicione rei ali qualibet non obstante instantia dicto petere nolente teneatur iudicari in terrogare predictum reum si debet dare fieri vel feudum pensionem vel prestationem vel conditionem quam petit acto expresso etiam nebotensis per actorem quid et quantum et quia de causa expredictis petere intendit atro superius notato si res confiteatur in toto vel imparte se dare telere qd acto ipsum reum dicat sibi telere tunc in dicto predictis copellat dictum item actori predicto primitur et sibi et claimulius opportunus itonea satisfactio uallata de soldo quod quid confitebar et telere dare dicto actori exequibiliter causis predictis usque ad unum mensum pro sub sequentem quam satisfactio si dare non possit vel non potest ponatur in carcere communis castrensis de quo non possit esse nec est hinc soluerat et satisfactum agenti te res in confessione predicta et expensis legitimis coram dicto iudice declarandis ipsa cum taxantibus ut orto viuis exposcit et si contingat quod res nec iterum soluerit actori ad terminum mensis uirgationem et promotionem premissam time predictatur et executio fiat de manu dicti iudicis contra item et iterum soluerit vel alterum ipsum quem malum actor realiter et personaliter vel te rebus et bonis liquidis et expreditis ipsius rei et iterum soluerit seu alterius ipso cum tecum insolubilis dicto actori per executionem communis uis de manu ipsius iudicis prout malum ipse actor nisi ad somam contentam iusta confessione et expensarum factarum et sientarum erit causa que pena carcere et personalis detencionis non uendicet sibi locum et pupillis et senectui item modus et orto qui scriptus est supra de pupillis et summacibus et non summacibus si attulit octo et alii his fieri feudi vel pensionis seu communis vel prestationis non opfer responsibus actori predictatur contra eum sicut formam capituli contenta subizit quatuor et citantis in causis cunctibus et peccatis.

De ceteris

In statutum qd si persona rea citata occidit premissorum ne

gancit illud uel ea de te actio qd nichilominus si fuit masculus maior
eius annis uel etiam mulier maior annorum qd compellatur pmutare
cum sfp et clausulis opportimus cum sua facie predicitum pro
missionem summe te parenti iuramento fisti et te iuratio soluen^r ei libens
corum clausulis et si dicta persona rea dictam promissionem satisdat no
presbiter actio capias pintercerem communis castanom ponatur et pmi de
beat tessell iuris maritum qd quibus ex eis scribali non posse nec debet
tunc fuerat terminata per predictum iudicium p se defendantem que questo
terminari cognosti et finis debet p dicendum iudicium sine libelli oblit
io et cont sine scripto et figura iudicij et infra tempus duorum mensium
adie petiacionis seu declaracionis oblate computandum et n ipsa que
sto fuit terminata p age te non posse ipse eis decucere tene nec eten
bi uts donec satisfecit de debito et expensis modo declarantis pcpissim
agentem et teneat p ipsum iudicium que agent obtinente predicta
non obstante detinione predicta de manu ipsius iuricis detin ipsi
agenti si noluerit te rebus uel p etiam communis castanom
en iudicium quoniam fieri de predictis et expensis integre piso
lucum p in formam statuum de etiam communis castanom et p pre
dicta castanu actio teneatur iurare se nec dollo nec calumpnia predicta
petere et si processum apparuit actio pccisse solo uel calumpnia teneatur
carcerato et expensis incaetur facie iulta solvere se s u p quibz
libra cuius medietas applicetur reo et alia medietas communis ult quas
aque alias expensis quodq factas.

De cetero

Item statutum qd iustitia factorum servitorum pensionum pesta
clionu et conditionum perpetuum temporalium et annualium p re
staciones ipsorum et ipsorum possine probari p testes ipsa probatas
locum habeant statuta superiora loquientia de predictis circa executio
nem corunt.

De cetero

Item statutum qd communis potestas sine eius inter uel eius
meatus non posse nec telet aliquos extimis p miscere ad in
tim aliquorum creditorum uigore alcunis mita et sententiae te qui
bus supra insuperibus causulis sic mentio nisi dicta instrumenta
sine sentencie sine in publicam formam exhibita uel exhibita iurare
per dictum creditoris sine eius preciacionem et subscipta uel subscri
pta p notarium qui ea uel eos conseruant uel rogaverit et etiam sub

scripta per s'm nocturnum. Et statim factum fuit per dictum dominum potestatem uel eius iudicem sine mecum processus sit ipso uero nullus nulla alia expectata sententia uel declaratione.

De estimotoribus communis cā debitor: p^a

Idem statutus q' deminuēt in castro nō sūt de corpore castano. **I**lli estimatores tebitur qui sūt i' esse debeat maiores. innum ingenti quinq' qui estimatores eligantur seu constituantur p'ue consilio grāti placent qui debant estimare insolitum dare bona fide sine fraude omnes res intus ipsos p' distictum castromi s'm q'mā datum fuit eis purdicem deputatum ad uira i' cōdīcē decubilibs i' pecunia suis causis.

De cotem

Idem statutus q' dicti estimatores teneantur i' debetane ectimare i' insolitum dare de temis mobilibns uel immobilibns liquidis i' expeditis debitoris creditor ad elect' uoluntatem i' bene placitum dicti creditoris non obstante aliquo iure in contrarium loquente.

De cotem

Idem statutus q' illi estimatores habent rebate de temis imperialis si set pro singula libra carum etrum quis estimaverit i' non ultra usq' s'm motum insitum v' si inerint ad estimandum ex locum castromi debetane habere expensis conuenientes tibi i' potis i' altergante ipsorum atq' equorum necessariorum et hoc si inerint pro una persona si nec pro diversis personis inerint ex locum p'cotio sum ad estimandum rectimueant tunc habere debetane expensas p'cotiatione cum qui dicta estimata fieri fecerint et conscribi pro rata debitorum que anq' expositum debentur. Et si in castro nō seu sub loco p'cotio inerint uel estimauerint non possint habere nec ei' grie expensis predictis et cotem modo habeat et habere debet expensis conuenientes racionatorum seu mensuratorum tunc i' post pro ratione natura uel seu mensuratura habeat et habere debet si inerint i' mensurauerint terras i' possessiones estimatis p' ipsos estimatores seu aliquo eorum s' acto impi' pro singulo die si prefuerint p' cotem quem si nō infra horam nonne habeat sui ipsius non ultra possit petere uel habere. Et si dicti estimatores uel aliquis eorum uel i' cōtrautoris seu mensuratores aliquo acceptant uel habuerint ult' eorum salaria p' cotem

teneantur solueat dupliz eorum qd acceptane ultra uel habuerint ei
quo acceperint uel habuerint et ultra incurrit quibus predictorum
contrafaciens pro qualibet msc penam soldari duosq; ipse applican
comuni castigacioni.

De cetero

Tem statutum qd si estimatores extimarent de rebus imobi
libus debitoris teneantur et debant dare insoluit tenetiam
pro denariaci et similiere de rebus mobilibus tam de debito qd te ex
penis et paucis tebeat dare de his rebus que ascendante qd statim tem
debiti em uel prope illam quantitatatem qd res diuersas et post esse
matas statim intelligant res tradita et dominia qd possesso ipsius
rei acquisitioni acquisitam creditor i cui dacta sunt insoluit et re
sor seu inter qui preest ipse est ad ciuitatis recedentia teneatur ipsum
extimum facie expedire ei cui fuit estimatus ab eo qui illum tenuit
Et si debitor uelles solueat datationem insoluitum seu estimacione
debiti i expen nulla possit nec tebeat fieri estimatio seu insoluitum
dato de bonis debitoris i si res aliqua ceperit estimatio qd restetur
ingressus cuiuslibi modo ipsi debitor i nemo creditor autorizatur de eis eti
mata contra illum cui est estimata nisi ille cui pmo res sit obliga
ta petat auctori em usq; ad tres annos nisi sit minor nullicque
non potest petere decem suam constante matrimonio uel nisi sit
filius familiis uel alia persona que ius habeat in re estimata et non
age non possit quibus non incusat prescatio nisi termino abeo qd
citra quo agere possint.

De cetero

Tem statutum qd cuius lignamina tomor uel alienum do
mus nullo moto tebeat estimari nec insoluitum dari si aliquod
mobile inveniatur in bonis debitoris de quo possit satisfacere credi
tori qd nulla estimatio fiat ad nonnulli nec de aliquo grano blana
lino uno feno nec de alio facteti nisi iam tantum tempus ei fuit sru
ctus coligitur alter factet fuit estimatio seu insoluitum dacio no
nallent nec teneat ipso unu salvo qd non obstantibus predictis qd facti
pertinentes possint simul estimari ei possessionem in qua esset.

De cetero.

Tem statutum qd facto extimo publicetur ipsum extimum
et facie preconizatio de ipsis infra duos menses a die facti extimi

cōputandos in consilio generali uel in cōcessione publica. Et si iuris factū non
fuerit non ualeat extimū ipso iure / salvo in pregiō eā omniū iurū cre-
ditorū q̄ habebat ante extimū factū circa debitorē.

De cōtem

Lem statutus q̄ nulla extimatio celebat cassari nisi p̄mis cogita-
tione ille determinata / si facta fuit non ualeat cassacio ipso
mī / nullus sit momentū / integrum extimatio prima prematur
/ hoc dicimus de propriis rebus nēl in iuribus debitōs / tenebris /
quos uel que debitor uel fiduciarius detinebat possit tebar uel h̄ec q̄
facte extimationis.

De cōtem

Lem statutus q̄ si creditores fecerint sibi extimū de rebus
fiduciariis ille fiduciarius possit in continentia facto extimo /
habere extimatos a creditore agere / si creditori debitorē ac si solus sit de-
bitum / habere iniuriam a creditori et q̄ creditor teneat ei dare
exemplū extimū iustior expēs fiduciarii / ita sic potio / anterior in
bonis debitorē sic erat creditor.

De cōtem

Lem statutus q̄ creditores teneantur facto extimo extimo
si fuit de toto debito sive de parte quicunque factie instam solue de
bitori usq; in illa quantitate quam fecerint sibi extimari si fuit req-
uisitus eo salvo q̄ non faciat pre iuricū creditorū quo minus possit
agere contra debitorē et res eorum / de tencore bonorū ipsorū si res
extimate cēnt sibi enire.

De cōtem

Lem statutus q̄ quelibet persona de rebus seu iurib; cui
aliq; uel aliqua dationi uel data fuit solutum creditorū seu ce-
dutorib; aut de eis extimatio facta per extimatorē communis ea
statuonī possit si uolunt lucē et recipere rem extimati si fuit immo-
bilis uel ius si fuit ius q̄ fuit extimatum usq; ad annum unū et
diem computandum a die facti extimi restituenda q̄ titate credito
a de qua / pro quā extimū factū fuit q̄ habeat ult̄ hoc creditor
pro suo incessu tenarios duos pro singula libra quolibet mense
a debitorē a die facti extimi usq; ad diem liquidationis extimi si non

pacent fucto medio tpe ex ipso extimo Si autem huius fuctus regne
at ipsis pro suo mecessit post lunctionem factam et tenetum iectoris eius
intet ad illa curia redienda repertias debitor facere expediri sine ali
qua uir solemnitate si nec fuimus res mobiles habeat terminum mensis
debitor ad ipsas res extimatas et insolitum datas eisdem.

De cotem.

Item statutum q' ictori communis castrensi et quilibet aliis ei
inter et quilibet alius officialis communis castrensi tenetor et de
beat omnes unicas domos iannae alias res una et bona datis insol
iti et data et extimata et extimatas p' extimatoris communis castrensi
firmas et fruma teneret illis quibus insolitum datur sine uel extimate si
et nalcet dicta extimatio vel insolitum dacio et quilibet possidente
ita q' nemine haec q' faciam fuit audiatur nisi illas personas que in
illis meliora sua habent uel nisi uoluunt dicere debitum non fuisse ut
nisi probare uolunt de solucione vel nisi possident prescriptis ex eo re
pore citra quo extimatio facta fuit uero tamen si facto extimo appare
at publicum iudicium presumatur debitum fuisse nisi contrarium
proletum.

De cotem:

Item statutum q' si quis creditor habuerit res aliquas extima
tas pro suo debito et casu tenetur patres annos de quib' non
fuit etiam creditor motu quicquid alius creditor non audiatur et ictor
contra ipsum nisi fuit creditor cum res etiamate finire emere qui creditor
at tempore extimatis usq' ad quinq' annos possit agere et ipsum qui
res habuit extimatas et si fuit fiduciosus non sit ei preiudicium nisi a
tempore contempnatur usq' ad tres annos quin possit agere et ipsum
sed post terminum non audiatur sec' enim dicta locum habent nisi fu
erit minor uel ab his itest non in eadem prouincia salvo eo q' hauiusmodi
prescriptio non emittat illis mulieribus que agere non possunt constan
te matrimonio nec filii iuris potestate patris constitutis nec aliis perso
nis que habent usq' in re extimata que de m' agere non possunt quib' non
curiat hauiusmodi prescriptio nisi terminus ab eo tempore quo agere i
possunt et si res extimata fuerit empta creditor ille creditur ita possit
agere per extimato que ad modum per antentia non obstante q' pos
sit allegari rem fuisse in bonis debitoris extimata vel insolitum datus
item dicimus de fideiis iubibus et statutum istud habeat locum tam in
hominibus castrensi et districtis in eis uero uis conseruum.

De ceteris

Item statutus q[uod] notarii deputati ad servandū acci[r] mīstā ne
in cetera cetera fienda teneantur i[ps]e teletant i[ps]dem pelle omni
o mīstā et cetera i[ps]m cetera i[ps]m possent i[ps]m aliorum instrumenta
torem et actorum exemplare mīstā debita et equo cetera subseq[ue]ntia
i[ps]m instrumenta q[uod] fuit exemplarū ad dicto notario tempore exi
mi uel ab aliquo alio notario precepto iudicis deputati adiuta secedentia
q[uod] eadem fites tem[po]rē ip[s]i exempli q[uod] est modūm i[ps] originali i[ps] possit ita
quis agere per exemplarū ad sortem i[ps]i cetera et ad penam i[ps]i cetera
alia sicut possit agere per antenatā uel originalē castiato uel i[ps]i
cetero sine millo p[ro]mū cato et etiam ad defensionem dicti ceteri
possit quis dicto exemplo ut q[uod] admodū autentico sine originali
et teneantur ceteratores i[ps]i notariis factō cetero mīste mīstā ip[s]i
us debiti et ipsum i[ps]i sum penes notariū dimittit.

De ceteris

Item statutus q[uod] si predicti ceteratores uel aliquis eorum
ceterauerunt i[ps]m aliquam bona uel iura i[ps]i cetero i[ps]l[er] illas
esse debitis alicuius debitoris presumatur item illam bona iura esse
uel fuisse de lemis liquidis i[ps]i predictis eius amis uel quos direxerunt
conce ceterarum protegit.

De ceteris

Item statutus q[uod] predicti ceteratores possint i[ps]i
cetero commis commis castiato quatenus introducat
creditorē i[ps]i possessionem rei ceterat i[ps]i p[re]cipiat q[ua]n[t]libet tene[n]ta
tibus q[ua]n[t]libet res ceteratis expedire i[ps]i etiam possint cogere quaslibet
personas ad faciendū testimoniu[m] i[ps]ib[us] que fuerint necēa enarrare
timū i[ps]i p[re]dicti i[ps]i quilibet predictor possint penas ipsoe usque
ad somam s[ecundu]m i[ps]i imperiali que pena pertinet in comune casti-
nou[re].

De ceteris

Item statutus q[uod] duo uel tres ex dictis ceteratoribus i[ps]i alioz
possint exercere officiū ceterat i[ps]i quicq[ue] factum fuit p[er] duos
uel tres ex eis enarrandum officiū ualeat i[ps]i teneat ac si factum esset
p[er] omnes.

De ceteris

Tem statuimus q̄ si aliqua donatio insoluti dacio seu quoquo mō alienatio facta fuit infilium vel filam vel nepotem vel pronepotem vel pronepotem vel in uxorem vel in matrem quoniam nus creditor h̄is iuris potiora possit creditor agere q̄ filium vel filiam nepotem vel pro nepotem neptem vel pro nepotem uxorem vel matrem non obstante legi illa q̄ diecē principalem debitorē reius fiduciariē et eius bona fore p̄mis ḡutmentos q̄ peruenient ad pignorū possesores et locum h̄e habeat tam i donationib⁹ uenditio nibus dationib⁹ insoluti seu quoque alijs q̄mibusq; alienatio nibus tam p̄tē quam futuris Et inter ceteras distinet castanom.

De ceteris

Tem statuimus q̄ si aliquis dectero debet dabit insoluti matu sue amic⁹ seu uxori seu innui pro dext⁹ sua seu alio debito res aliquis vel iura quārum reūm vel iuris cois estimatio excedat sicutam dicitur vel ante facti donationis properi nuptias seu etiam uta siquaque rebūt alicuius pro quo fuit ipsa insoluti dacio ultra sumam sequinquitur impi plus ipsa tota seu aū facto seu debito seu uero quod tunc ipsa insoluti dacio presumatur facta fuisse infinitem creditorum et sic in arbitrio ipsorum creditorum accipere ipsa bona vel iura insoluti dacia et satisfactio de dext⁹ vel aū facto seu etiam de utroq; seu de debito alio pro quo esset facta dicta insoluita dacio vel facere inquin ex p̄dūt creditorum et illius qui tenet bona predicta per bonos homines h̄icnoticias de predictis rebūs vel iuri bus q̄ et quantū ualeant dicta bona seu iura ultra sumam debiti seu debitis vel aū facti seu etiam utrausq; et totum illud q̄ repetitum fuit plus ualeat inter predictis tenetis et debet illud facere dāti et excedui creditorb⁹ sine sine posterioris sine non tam tamē amiores posteriores preferantur si ambo coauentur et facere nolunt enim estimationem predictam alioquin etiam et assignetur illi qui possiliauerit predicta nullum prouiditum generando seu fieri aut orbis creditorb⁹ nisi finis q̄ de uite decet que oīa et singula ista teneantur tenetur inter predictis facere et ex parte et executioni mandare ex suo officio meo ad requisitionem cuiuslibet creditoris sumaris deplano sūt stepiti et figura in dīci et finis pro dīcione et addit⁹ ab aliis scriptis nūlū creditor ulro uelle cam offere. Item obseruentur et locum habet q̄ oīa et singula ista in multis vel ipsarum h̄edib⁹ que autē iudicaria seu quoq; nūlū pro

91 80

pro ingore paci totalis in iusto appoici insolutum acceperant uel
de cetero accipient aut in se recteblint uel de cetero retineunt bona
et uita aliqua pro soluti satisfactioni earum docim et aut facti senso
nacionum propter myrias vel etiam utriusq; predicta lexum non
halane si dago i solutum illa foret debito per estimatores co
muniis facta.

De cotem

Item statutus q; per facientem fieri extimū soluat in prim
dicaturi comuni castrenom ipz quātor pro singula libra eius
de quo factum fuit extimum vel peccata fuit executo expētiū cū debito
ris quam indicaturam soluere teneant inīta dies xl cōputantes
adie extimū facti qna indicaturā non soluta extimum sit ipso m̄
nullum.

De cotem

Item statutus i oī q; si estimatores extimare debuerant et
in solutum dare creditori de bonis debitoris occatioñ aliam in
stā in quo q; teneat debitorē debere creditorū aliquid qd non sit ipse
q; tunc ipsi estimatores teneantur et debent pars ipsam rem uel res
contentis in iusto ad instantiam creditoris extiace et redire ad exti
mationem et ualorem cante pecunie quantum ualebitur seu ualuerit
ipse res contente in iusto et ingore dicti ualoris i estimationis da
re insolutori et estimare creditori tñ debitoris ipsius debitoris usq;
ad concurrentem qualitatē dicte estimationis et ualoris ipsius
et expensarum ues.

De cotem

Item statutus q; omnes expēsi iustis ponantur in debito
debitori simul et una cum debito contento in iusto uel sua
pro quo uel qua fieri continget extimum in bonis ipsius debitoris
et soluantur personis in illis pē violentem fieri facere extimum
in bonis ipsius debitoris Et pē estimatores comuniis decur insoluti
ipsi creditori pro dictis expēsi et debito cū debitis debitoris que
ascendant ad somam ipsius debiti et expensarum que expēsi sint
uel v; primo pro auctorato solorum umi pro singula libra debiti ues
Item pro extimatorib; et indicatina comuniis iumentinatur ubi pē
se cotinetur in statutis te hoc loquenteribus item pro iusto debiti
ad rationem pro cento s; m q; cotinetur i statutis loquenteribus de soluzione

notarioz. Item pro fo notario qui se sub scipist in insto predicto sec
tam partem quam habet noſtros. Item pro notario qui faciet reſu
ber acta i insto necessaria circa ipsum extimum. In q̄ contineat insti
tuto poto sub 12^m de ſoluzione notarioz. Item pro fo notario
secundam partem pro ſalario ſoldos cōd ip̄. Et si quis predictorum acce
perit ultra ſolutions limitatas membris impenam quatuorpli applica
da coimur castinouſ et eam p̄ procuratore denarios ſec.

Qualiter ecceſſiones bonorum fieri debeat dēbus obligans cō
uenienter. ¶

Item statutum q̄ si quis noluerit agere in ip̄o theca actione
de leba bona debitoris sui ecceci facere ante q̄ ad pignorum perueniat
poffeffores que exequio ſuiciat inſt. V. q̄ creditus estimatoz ibi
debitorum comuniſ castinouſ seu alieni eorum ſi dixerint ip̄o deſta
ci fuerint in p̄o inſt. ſe non inuenire de bonis liquidis et expedi
tis debitoris i diligentia in quaſionem fecisse de predictis ad quam i
quaſionem facieſtam tenetur debent et poſſunt requiri facere pigno
rum poſſeffores et eos contra quos noluerint creditores agere ip̄o theca
actione i quodque creditores ſeu aliam ipſorum direcent i ſi pigno
rum poſſeffores direcent ipſis estimatoz ſen alter ipſorum ſe facie
re bonis liquidis et expeditis debitoris tenentur ipſi estimatoz uel
alter ipſorum ſtatute terminū tecum dicatum pignorum poſſefforib
ſu eiſ contra quos agere noluerint dicta ip̄o theca actione ad pro
bandum q̄ illa bona que direxant ſint debitoris liquida et
expedita illud idem intelligatur in fiteuſio q̄ qualiter alio in tētent
quo elapſo termino ſi non fuit hoc probatum habeatur pro plena exequi
one contra citatoz i non cōpentes ſine non probantes licet opeſcant
i ſuiciat hoc ad agendum ip̄o theca actione q̄ quodlibet ſtibz et nō
contra alios.

De ſoluzione notarioz extior ¶

Item statutum q̄ notarius extior qui ſcribet ſcapulam acta
i insto reſuſita circa extimum uel ex ea fienta p̄ estimatoz
comuniſ castinouſ non volit nec debat modo aliquo uel ingemo
ſue tam que oī ſen erogata ſuill accipere de ipſis ſcapulis ac
ea a mē ſuiciat ſuicendis circa ipsum extimum mihi ſu modū uſtil
bi te qualibet cura ſoldos diuos item relatione zu uenidū pro m
itate extimum ſoldum uaria. Item de inſtis promissione omnis etiā p̄m
dicere i imponitione facti ſalario q̄ p̄cipiat estimatoz i relatione

ſcapula

ipius preceptu habeat si fuerit debitum alibus quinqquaginta miliis et sex
imperii alibus non quinqquaginta usq; mercenariis habebat soldos septem imperii
de libris centum et acicentum sive ad rationem soldorum decem pro singulo
centenario librum ut in isto extum facti per estimatores eum impeditio
ne ad introiunctionem impositione totalem et de isto relationis facte
per saltarium de introiunctione impositionem totalem et de isto publica
cacionis ipsius extimi soldos tres sit extimum in qua camque quanti
tate uelit.

Dalete
Notarii tebant habere et accipere solucionem de iustis
que faciunt **P**ro

In statutis q; notarii communis reuarie castigatio et iustitiae
non possunt nec debent accipere solucionem de iustis que faci-
ent ut continet aliquia qualitas pecunie nisi aximodum iusti;
ut de qualibet isto continentia quantitatem libraum uirginis quinq;
ipsi et ab inde infra hanc teletat soldos secim ipsi abbatis uero
quinq; supra usq; in libris quinq; quinque soldos decem ipsi abbatis uero
quinq; ipsi supra usq; in libris centum soldos quindecim et libras
centum ipsi lapidari habent tebant ad rationem soldorum decem imperii
pro centenario pro rata bina et primo centenario soldos quindecim
iustis de iustis uero ubi aliqua qualitas pecunie non contineatur
habere et recipere tebant enim ualorem etiam contentari in iis iustis
arabat istam. Et si qua contemptio orietur inter notarium et concilien-
tes actionis solucionis ipsius iusti in quo non contineatur aliqua
quantitas pecunie uero duo notarii castigatio per ipsas partes eligendi
possunt et tebant ipsam cocontemptionem declarare. Enim q; es uite
cum eorum ualorem in declaracioni dictae partes haec tebant
uoice mediante. Et videlicet locum ora habentes etiam in iustis et uicis
uolumen habebant et si quis notarius non attendit predictamente uerant ipso
m; et factu impenam soldorum quinq; ipsi pro qualibet et qualitate inde
nulla sua inter expectata et notarii rogantes ipsi iusti non possunt co-
stingere illas personas at quae iusti notari fuerint sive iusti ar-
egeandorum ipsi iusti contentia eorum uolumenter iusti non erat pro-
imbreuiata pro qua imbreuiatura habens teletat ipse notarius q; tam
partem eius et habens teletat de tua sua contentia in iustis per suum
rogato ad rationem istam quam solucionem imbreuiature cum notari co-
penitit teneatur in toci solucione nulla causa quo ipsum et iusti contin-
gat esse in publicam formam quam solucionem habent tebant dicti
notari sine libelli oblatione huius vestitione sine scripta et figura in
dicti sine aliqua scripta vel declaracione sua aliud nomine ex-
pectanti.

De solucione secundi notarii qui se subscire debet in
instio Regia

Idem statutus q[uod] notarii castanori i districis qui se i aliquo
instio subscriveant pro secundo notario possint accipere pro
ipsa subscriptione secundam partem eius q[uod] habent vel q[uod] habere debent
de notis qui ipsum instio legant et i publicam formam trahant i
non ultra tunc quo tempore confectionis ipsius instio nichil recipit
et habere debet secundus notarius tempore confectionis instio ac
adungere possit illas personas ad quatuor instanciam rogata fineant
ipsa instia ad eum secundo notario solven teriam pagem eius q[uod]
habent debent si in ipso instio se subscriverent i si quis fecerit ian
tare ipam sotiorum duos ipsi.

De instis in quibus aliquis defectus reputatur et de non com
pletis 12^{ca}

Idem statutus q[uod] si aliquis defectus quod sine loco vel quia
accidit vel re fuit malo i mali predicto in iiii ul non
produco non debet ipm instio reputari esse falsum i imbreuium
sunt potestum non habent defectus aliquos impredictis si aliquo in
stio fuit imbreuiatum per aliquem notarium recalcitrans ul
districti q[uod] non fuit complectum propter defectum notarium vnum
sancti Petri existat illud instio pro completo i paleat. Et
completi tamen possit per eundem notarium seu per alium qui hispace antec
cedendi instia de imbre uarijs ipsius notarii s[ic] formam i
modum aliorum instiorum imbreuiatorum factorum per ipsum no
tarium qui imbreuiantur vel ipsius notarii qui ex trajectis h[ab]entis antec
cedendi que omnia ista habeant locum tam in p[re]cis quam in p[re]cip
ibus i futuris

De instis fieri debent interesse dno notarii

Idem statutus q[uod] quibusque instis que de cetero fient in
castrensi vel districto ad esse debent duo notarii tunc castri
nom vel districti tempore quo manutinunt fieri ipsum instio quo
cum unus sebat i imbreuiet ipm instio iale se subscire debet
in ipso instio quanto instia excta fuerit i publicam formam Et
instia alter facta rogata non teneant ipsd mire nullamq[ue] exca
onem h[ab]ere debent nec possint nec uigorem malo in
diao habere.

De consilii generale habeat auctoritatem
sub rogandi notarum ad ceterorum i publicam
formam insta rogari uel i breviata p notarum
testantur abhinc uel in summa. R^a

Item statutus q consilii gnale communis castinom i hale ac
auctoritate i bailiam sub rogatori intelligenti i danti licetam
ac depicandi unu notarui loco alterius notarui defonti infirmi uel
abhinc a terci castinom Et item notarius sub rogatis habeat aec
torem et bailiam ceteri i publicam formam quecum insta fa
cta rogata i umbrenata p ipsum notarui defontam i summa sive
abhinc i se sub scelere i ipsis instis i ipsis instis i sub scriptio
scriptis sub scriptis i ceteris i publicam formam uel ab umbrenatu
ris ien proctodolis notarui defonti infirmi uel hinc ad hibetanu ple
na fides tam q nescientia i rogati p ipsum notarui sub roga
tum Et cetera de umbrenatis ipsius notarui sub rogati ac item fa
cias i executioni mantentur.

De dominis potestis uel inter sine incarius
possit dare licentiam uni notario possenti se
sub scribere instis prosecanto notario loco
notarui defonti abhinc uel in summa R^a

Item statutus q dominis potestis uel eius inter sine
incarius possit dare licentiam i auctoritatem i casti
notarui uel disticti possenti se sub scelere nullis instis p secando
notario i quibus se sub scribere debet aliquis ut aliqui notarui de ca
stionou uel distictu defontabns uel abhinc infirmi uel infirmi
et ipse sub scriptio ualeant i tenent de qua licentia daca fac
instam publicum per aliquem notarium castinom uel distict.

De fites ad hibetanu insto scripto p quicquid no
tarium i subscripto palu qui rogauit.

Item statutus q fites ad hibetanu i isto scripto man
tenuisq notarui du moto scriptum sit nulli illius cui rogauit
fuerit uel nullum fuerit uel cui pietodola uel i brevitate colla
fuerit b/cz eorum moto executioni mantentur que a motu si scri
ptum essent manu illius cui rogatum fuerit et certatur nulli illi
lis notarui scriptum esse qui se supra isto subscripterit.

De loco die i hora apponendois in instig

Leem statumus q̄ teatatio iniquilibet insto scribat r̄scibī
teat certis locis tere sen distictis castanoū in quo iūlī
sunt ipsim iūlī et tias i hora in quo et in qua iūlī sunt.

De salario apnocomitum i procuratorum R^{er}

De consilio halento.

Item statimque de sanctis intercessoribus et consilioribus super p-
tem vel patres sicut pentum consilium sapientum habatur
ipsius consilii incastrenoulo si fuerit de voluntate partium et ibi

fuerit copia iuspiutorum si partes non fuerint concordes habeatur ipsi consilium minima exequitate pectoris expensis eis utriusque consilium petens / si altera ipsa cum partu hoc tantum petent habeatur ipsi consilii expensis ipsius partis petens que expense teberant statim et in eodem rebus unice iuxta aperte consilio / si per ipso consilio promiscuta iuris causa per dominum potestatem castigatio uel eius iudicem salvo tempore statio ad distinctam causam proferenda Et hec nolumus obscurari non obstante suo statuto in contrauum faciente nisi alio tempore fuerit deliberatam per consilium quod in plena iustitia deliberatione declarantes qd p[ro]p[ter]is statutis non habent leuius iuris causa per executionem aliquius insti fuisse / illum

De cetero

Lem statutus qd si dominus potestas vel eius iure sibi miles seu alteri ipsorum requisitus vel requisiti fuerint patr[ia] pars qd debet habeat consilium sapientis cui iudice uel iudicibus non suspectis teneatur ipse dominus potestas iure vel miles sibi h[ab]ent debet consilium de quo fuerit requisitus qd consilium habeatur / iste tunc h[ab]et salvo semper qd statio ad fidiam proferendam excepto qd in causis questionibus iuris iudicibus et que de cetero uerentur coram iudice maleficiorum non ueniret sibi locum p[ro]p[ter]is statim nec utique ueniret sibi locum in questionibus / causis iuris iudicibus super contumaciam facies / siendi per rectores communis castigatio sub exame et cognitione iudicis maleficior.

De delegatis / salario delegator[um] 12^m

Lem statutus qd omnes questiones interlocutorie et difficultate que de legabuntur per iurisdictum de omnibus iuris iudicibus et rectoriis causis contentum in sepe / i non prouincientur super alio insti fuisse eo qd consilium fuerit inscriptum per iurisdictum / Et si super alio prouinciatum fuerit sibi non ualeat hoc tenetur / nec uagi possit executioni mandari.

De cetero

Lem statutus ex delegatis / et delegatis quibus vel enim in quibus interlocutoria causa fuerit consilencia / et rectores communis vel eius iudices vel miles habeant et habere teberant pro eius sibi eorum consilium / siue consilia sua deinceps se ipse pro singula libra moneta uerifaberent pena solitorum reagunt pro qualiter iure / ea consilium.

uel consiliaturam soluere teneat pars citum que in dicta interlo-
cutoria petent consilium huius te consiliatur uel consiliatur uero di-
fficile sive habere debet ipsi duodecem pro singula libra sub pena
libraum decem pro qualibet macte.

De cetero.

Tem statutus q̄ rector uel eius inter uel miles qui delega-
tum aliquam questionem interlocutoriam uel diffidit tene-
at pars seu paitem que noluerint seu noluerint soluere seu dare
salarium consiliatur postq; huic audienciae consilium seu auctorita-
bus delegatis teneat i palacio tamq; de consiliatur teneat per
dictas partes seu per aliquam ipsorum integrals satisfacti.

De cetero.

Tem statutus q̄ rector uel eius uel miles qui delegaverit a
liquam questionem possit ponere penam iudiciorum uiginti
et sexaginta illi persone que debuerit soluere consiliaturam dicte
que statutis modo uel in parte pro ut soluere debuerit q̄ ipsi in
consiliaturam soluat pro qua p̄sona eius soluisse et aliam
delegato uel iudicii totum uel paitem contingentem ipsi p̄sonae
et hoc facere possit postq; delegatus teneat ipsi rectori iudicium uel in-
dictum suum seu fuisse publicatum uel non et deinde recte
ipsi iudicii uel delegato i nichilominus sive pars que noluerint sol-
uere dictum salarium consiliaturae ab iudiciorio ipsius rectoris in
dictis uel militis repellatur.

Mors et filiatio possit probari p̄ uocem et famam 12^a

Tem statutus q̄ mors amissori persone sive aliquā personā
sive mortuam numeri et infirmiū probari possit per uocem et famam
per duos testes et predicta probatio in dicto casu mortis habeatur
et teneatur i habere i tenere debet pro legitima probatione morsis
alceus et ceterum modo aliquam personam esse uel fuisse filium
uel filiam legitimū uel legitimū ascendenter uel descendenter
tem alceum esse uel fuisse patrem uel matrem autem uel unum
et de similibus probari possit ut nullatenus per famam uel dictum est
Et tanta probatio famē in dicto casu habeatur et teneatur haberi
i tenere debet prolegitū probacione predictorum singula singularis
referrendo nisi huius protegit.

De pena negantis filium vel patrem vel legitimacionem
albicanus p^m.

Tem statutum q̄ dicitur q̄ si aliqua persona eōe collim̄ uel uniuersitas in iudicio coram aliquo iudicante ordinatio uel delegato ne gancient aliquam personam esse uel fuisse in terra nata uel esse uel fuisse mortuam uel esse uel fuisse patrem uel filium animū seu nepotem seu esse uel fuisse ascendentem uel descendentem uel legitimatum uel legitimam te quo positum fuerit per aliquem seu aliqua potestio facta fuerit intelligatur negasse quātum ad penam p̄petuis statu etiam si respondeat in iudicio per uerbum non credere uel aliud simile q̄ item impetraret probatum fuerit illud q̄ negatum fuerit esse uel fuisse uero uim per uocem famam uēs qd ipse taliter negans puniatur et condemnetur per illum iudicantem ordinariū seu delegatum coram quo ut premititur negatum fuerit etiam si non medefit pecatio partis in libris decem līp̄ pro qualibet uice applicandis pro mediatione comuni castigatoriū et pro alia medicante parta faciente ad illud taliter negatum neusciam quam quidem damnationem quilibet undicens coram quo ut premititur negatum fuerit teneatur et teletat solū facie summae et deplanō sine stipiti et figura iudicii et quaque alia solemnitate ob missa infra dictam dies postq̄ fuerit requisitus sub pena librarum uiginti ipsi comuni castigatoriū applicari salvo tā q̄ si negans uel qui ut premititur negaverit probanteur id q̄ negasset fore uerum q̄ in dicto casu talis qui ut premititur negarit in millo ipsa occurrione debet contumaciam.

De cetero

Tem statutum q̄ si quis steterit abūsū a terra castigatoriū iudicandi disticti per uiginti annos presumatur mortuus nisi contrarium protegitur.

De non redatur ius illis personis qui recusauerint coram rectore facere manūcōm cū aliqua p̄sona.

Tem statutum q̄ rector comuni castigatoriū uel eius in ter seū incarius sicuto preciso teneatur et teletat facere ius nec ante aliquam personam comune collim̄ uel uniuersitatem que uel qd recusaverit coram eo rector iudicandi uero facere manūcōm uel circulum cum aliqua persona qui requisiuerit q̄ statim non habeat locum contra petentes et ceteracionē abscondit.

intra uel sine.

De statuta communis castrensis habeant locum inter terrenas et non inter fores.

Iuxta statutum q̄ omnia singula statuta communis castrensis
autem regalium tēmē eundem retentū et que sunt circa ius
eundem regalium ipsius exactionem ob lementum. Et habeant locū
tm̄ inter terrenas et distictas castrensis et non pro foresib⁹
laicis deueniē nero laicis foresib⁹ talis ius regalium prout iecidit
tū communis castrensis iudicium in ecclī foro.

De iudicatura soluenda

Iuxta statutum q̄ si aliqua persona rovensis uel non habet
inter castrensem districtū que non soluit coltā uel testū
comuni castrensi conquesta fuerit coram rectore uel eius iudice
re aliqua causa pecunia reteat potest exactionem rei et
ante quam te causa ultera aut diutius soluere pro iudicatura comu-
nis inter annos numeratis tantum imperiales duodecim pro qua
libet libra debita seu eterni rei uel iusq̄ uel quod petere uoluerit
et intelligitur non soluere coltam uel testam qui non soluerit aban-
nis cubus p̄ds ante exactionē predictū.

De satisfacione prestanda per non suffiticos et militias
manicas.

Iuxta statutum q̄ non suffiticii iurisdictioni tērā castren-
sium nec cardini debent per aborem iurisdictionem reue erudi-
tioni agere uel agere noleant contra aliquem suffiticiū iuris-
cionis communis castrensis non sustinent ipsi conuento de expensis
resiliendis si sub cibis uerba incensuēt nisi p̄ dienos non suffiticiū
fretum fuerit et postquam peries personam iurisdictionis diligenter per-
dicent te ea quantitate q̄na iurisdictioni in debito p̄dē exēt restitu-
tis q̄ statulum locum habeat a se conuenientem suffiticiū pre-
dicta iurisdictione fuitē pēta et non aliter et in omnibus predictis
habent locum suuatoria cauio si satisfacione nec depositum facere nō
poterit.

De depositis fiendis.

Item statuimus et ordinamus quod si de cetero ueretur aliqua
lrix causa que homo vel controversia inter aliiias personas de eadē
parentella vel altero sine familia vel hinc seu tunc vel connive-
tas ex parte patris vel matris vel uxoris vel iuxtorum vel quocumque
propinquas vel affines assentate aliqua puto vel pta regalis non
intelligitur secundum iuris canonicium de quacumque causa vel ex
causam fuerit ipsa lrix causa vel iuris inter quisque alias personas
etiam si non fuerint parentes nec affines occasionibus contentis
in statuto posito sub y^{ca}. De quibus causis summe cognoscatur
tenatur et rebeat comitis potestas suis eius modis in causis post
lis contestacionem. Quidamque pro patre vel aliquo amico sibi
eius rebus puto vel littera et personaliter. Quibusque
que iuris remedij ad se le comprehendendunt et compromissum ra-
centium immixtum uicium faciat. Amicos communis vel co minime
de eodem altero vel parentella sine familia vel hinc seu tunc. Se
non in alio modo per ipsas partes est gerendum vel diligenter de
inde et de facto et amicibili compositione et incompromiso apponere
penam vel penas que ut rebulant insidientur si de ipsa pena partes no
ficiunt concordes qui rebulant arbitratores tenentur et rebulant
ipsa compromissa acceptare et eorum uias arbitria et arbitramen-
ta pro fere infra tempus in ipso compromissu sine compromissa
vel pro rogationibus ipsorum apostolorum sub pena libri iugisci qui
que ipsi pro qualitate arbitrio arbitratores vel arbitrii compotiorie ad
muni castigatione applicantur que sine arbitria et arbitramenta vim
obtemperantur iuris ordinorum et executioni mantentur oī
bus uias iuris possit prece ad literam pronunciar et late fuit
inteso talis iuris ut munitur suis iugis et expedit. **Antea**
dicto ad arbitrium homini uiri iusta infra tempus in proximo puto ca-
pitulo sequenti limitatum non possit tamen aliquis cogi ad faciendum
compromissum dealiqua sine aliquibus rebus et rebus de causa vel deca-
sis occasione alienus sine que transierit iurem iudicatam nec occa-
sione executionis alienus iustitia vel sine que petatur in superipsis
procedatur secundum formam statutorum super executione iustitiae
sinarum de his loquentium.

De ceteris

Item statuimus postea si ueretur dicte sine arbitrio
arbitriamento arbitriamente vel arbitriatorum proximo
precedenti capitulo sit mentione illa persona vel persone quae amicu-
nas fuerit ipsa summa vel sine latere habent et haberi debent ter-

minū decem diecum adie iniāqonis facet ad opponentium de nul-
licitate vel iniquitate ipsarum sūmārum vel sine vel ad contendū p̄p̄-
sum vel sūmas iēdū ad arbitrium boni mīri. Elapsis uero dictis
decem diebus uīs non posse aliquid opponere p̄cū contra ipsas
sūmā vel sentencias si ipsa sentencia vel sententia intelligenter
transfuisse in rem audiātū. Si dicēt nullitas vel iniquitas oppo-
nēta aut dicta reprobata fūerit intermixta uīs eorum termino po-
testate vel eius mox vel meo tunc ipse commis p̄cessus sine
eius incertus vel inter tenetur iē debet ipsam nullitatē iniqui-
tatem aut reductionem coistere ad requisitionem partium vel altera-
ns ipsarum vñdel tubis iē non in abo numero amicis et
fidenti vel confidētibus partim per ipsas partes eligendo vel eli-
gerendis aut alterius pacium incontaminatā alterius partis negligē-
tis seu resistātis cogere ipsam confidētē vel confidētē. Infra
dies tuncā dñe interposita reductionis militaris seu iniqui-
tatis computantur. Et si insta dictos dies xxx non fuerit requi-
siūtū tunc hæcā dicta reductionis vel nullitas vel iniquitas pro-
non interposita vel non opposita et intelligenter ipsa sūma vel sine de-
quibus fūerit de militare vel iniquitate opposita vel reductione
ad arbitrium boni uīs petita transiūtē in rem audiātū. Si vero
insta terminū predictū dictorum cogitātū dicēt ipsa iniqui-
tas vel nullitas seu reductio ad arbitrium boni uīs fūerit colla-
uīs. Comissus vel collis cū vel quibns fūerit collis ipsa nulli-
tas iniquitas vel reductione iniquitate cogitātū et sine tebi
to terminare et dissimile iē insta terminū dicēt iniqui-
tatiūq; utrum amē collis sibi facit op̄tandos ad instan-
tē requisitionem partium vel alterius ipsarum sub pena libaz
in iniquitate ipsa pro qualibet applicari commis estātū et
accidit utrius partium sibi in militare vel iniquitate oppo-
nere vel reductionem petere. Ita et taliter quod illa pars que
subiacta est hæcā sūmas iniquitate amplius non licet et
appellare nec audiātū. Que sūmā vel latē vel arbitrios vel arbitria-
tores q̄ per collis sibi si non fuerit contra ipsas operantur
de iniquitate vel nullitate aut reductione uīs intermixta s̄tis
excusatione mantētū per dictum commis votū itare m̄ vel eius
utrumque sūmā dicēt ipsa sententia late contra personarum in qua-
rum fauorem fūerint ipse sententia late contra personas et eo
ut continetur in statutis commis estātū. Et maxime i
statutis potis sub rubrica de instis. s̄tis nomis execūtōi

temandatis et loquentis de eodem iudicentibus quocumque iudicentibus quae arbitrorum seu arbitriatorum vel consiliorum electorum voluntarie se pareret in iudicio vel esse que ferentur per ipsos arbitrios vel arbitriatores seu consilios electos uta executioni iudicentur per dictum communium protestatam hinc eius iudicem vel iudicium ipsius et contra ipsius sententiam vel sentencias qualibet ipsarum possit opponi de nullitate omni queate ac redicione seu prout ac in omnibus et per omnia prout supra.

De salario arbitrorum iudiciorum dictarum causarum.

12^a

Idem statutus quod predicti arbitrii et arbitriatores de quibus in predictis capitulis fit mentio habentur et habentes telem pro eorum salario et iudicato de causis quodlibet sibi consilis de qua sua sententiam protulerint ipsi duodecim per singula libra eius de quo sit questione seu proutum fuerit per partes sibi admissum sen per alteram ipsarum si questione fuerit usque ad unam libram centum ipsi et adiecis libris centum infra. Et si a centum libris supra fuit causa seu questione ut supra et petitum habere debet ante seu teletat imperiales sex pro singula libra habendo tamquam a primo centenario imperiales duodecim ius. Et totam habere teletat commissaria vel consiliorum redictionis ipsarum sentenciarum.

De notariis eligendis delegatis constitutis arbitriis vel arbitriatoribus.

12^b

Idem statutus cui sepe contingat oculatae probationes accusum quia partes ut sepius solent fieri insta et acci notariis suis quibus placet et tractant seu regent et tenent facias ut de iudicium iure notarium quod si contingat ut de cetero aliquam causam questionem vel item coram aliquo delegato etiam si es se delegatus a domino nostro consilio consulto et consiliorio arbitrio vel arbitriatore vel aliquo ipsorum quod nullius notarius ante hoc vel presumat facere aliquod instans de aliquo actu nec etiam aliquod instans nisi fieri coram dicto delegato consilio consulta uo arbitrio vel arbitriatore nisi notarius vel notarii eligendis vel delegandi per dictum delegatum consilium constitucum arbitrii vel arbitriatorum qui consilium delegatus consilium arbitrii et arbitriatorum tenentur et rebeant eligere a principio et contenti paci um datis primis suspectis per utrumque partem si aliquum dare

velut enim usq; ad num: quatuor et non plus nisi et qui notaries vel nota-
rii eligi non possint: nam teneunt delectariis castrensis quod statim non habe-
at letum: nulli in castrense nulli: si alius notarius qui pretiici se elegeret
electus: aliquem actum fecerit: quod non ualeat: nec teneat ipso
iure.

De moto practendi in causis communis castreniom.

Idem statutus et ordinatus qd: in causis communis castren-
ti pro ipso communi motu i momentis praecedunt cognoscitur
et diffinatur et exercitio fiat sumarie i te piano sine strepitu: figura
mitem: et ipsa stabata alege seu atlantus communis castrensi: sibi non
curvare nec curvare nec in ipsa causa lecum huius: nec habeant
se potuerint: et possint insidientes ad ipsorum arbitrium in ipsi causa
se terminos i dilationes statuere et praeceperint et eadem ultra tempus
qd: dicitur finis: vel esse instance ten instanciarum ipsorum causarum
ad finis proteguntur: et hinc que ultra ipsa tempora late faciente uale-
ant: et reuidentur et exercitiorum mandentur: qd: admodum si infra ipsa
tempora dictarum instanciarum late essent: alijs statutis communis
castrensi tractantibus et praecedendo in quaunque causa sine penali
sive appellacionis: sive militaris: sive ad arbitrium boni uia re-
dictio nra: seu integrum restituacionis: et alijs quibusque ex causis
que maneneri non obstantibus: adentes qd: non est omni contra
statum iuricalem actum sive ob missum i neglegitum possit dicimus
commune castrensi integrum restituacionem petere: quoniam tempore et
ultra quadriennium: a beneficio huius statutis ad necessariis colis in diuersis
causis uia non possint.

De causis communis castreniom.

Idem statutus qd: in his quod debentur communi castrensi vel
habenti causam acomuni castrensi sit in arbitrio communis
agentis pro sonia habentis causam ab eo communi vel sua punitivisti
tacitum vel alia expeditori via si quis instans communis castrensi
in comprehendatur.

De eo qui se opposuerit liti i te suis suis sive cognoscitur re-

Idem statutus qd: quelibet persona in quaunque causa seu

questio ne sitence tam coram iudicibus palaci communis extrinsecis
coram commissario adiutacis vel arbitris et arbitratorebus et amicabilibus
compositoibus possit se opponere et si qua persona ac cetero se opposi-
cet aliam eam hanc in questione coram aliquo iudicente magistratu
vel delegato seu consiliario iudicato arbitro vel arbitratore per instans
publicum ipsius oppositionis quod cognitio sui iuris cum cognitione alterius
partium primo litigantium ad ultimum iudicentem ad iurum
delegatum consilium arbitrii arbitratorem magistratum vel delegatum
vel constitutum iudicant liceat deponere in ipsa causa seu coram iudicente
seu meae commissione vel delegatione vel assumptione ipsius
consilarii de ipso opponente nulla mentio facta fuerit dimicato se op-
ponerent infra decem dies utiles adie iuste iustis. Et qd ipse iudicis
consilium vel delegatus adiutans arbitrii vel arbitratore et magistris pos-
sunt i tenet et teletane tementis iuris ius iudicis respondentis co-
faleat et diffimile dicunt i propter tenetum dominum partium contentum
in ipsa causa littere sententia seu decisione et cum iuribus ipsorum p^o
litigianum nulla exceptione vel contradictione obstantibus infra dictis
ad cognitionem casuarum primo litigantium.

De contractibus fieriis p minoribus

Tem statutum quod nullus masculinus vel femina minor ingi-
ti quinq^u annis item nulla mulier maior vel minor item et
nullus cuiusvis bonis sic inter dictam perfectorem vel per eius tu-
dinem possit facere aliquem heretum seu instans vel instans iudicai-
venditionis seu altius eiusque generis heretum vel instans vel
instans in eorum predictiorum sine licentia patris si patrem habeat ta-
lis heretus volens habitationem in terra castanorum vel valuetu ronoz
procedere et patrem nec habeat in ipsa terra con consensu duorum pro-
torum agnatorum vel cognatorum suorum attinetum heretus nolen-
tibus seu heretibus quibusque in istis usque ad quartum gra-
dum inclusis et qd sine priori non possit derogari vel arrogari
predicatis qd proprieta ualeat heretus vel quam instans eo quod dicatur
in aliquo modo alienus heretus seu in ipso heretu Et quos nos pro-
vidos ipse nominat et appellat iuris eum. Et si quis qd predictam
formam receperit contrarium usq; obligationem aliquem te predictis
nullam inter habeat actionem heretus ipso iure sic nullus et nul-
lus uelutatus accepit momenti nec illo modo executioni iudicetur
Et hoc in istis habet locum in castanorum et valuetu in personis
que fuerint i sine origine castanorum et valuetis vel habientem
in castanorum vel valuetu et predicta locum habeant nisi te quo

problimitur.

De cōtrī

Item statutum q[ue] si aliqua milie cuuiisque etatis ei
stat ab annis undecim supra sine mastilis minge uiginti
quincunx annis ducatim mutuante ministris proxios qui fuerint
p[ro]p[ri]etates et consenserint eis attinere infra quartum gradum et si
mihilitate ipsi proximi uiaueant non possit aliquod obici contra in
stam occare proximorum h[ab]et non attinente eis. Item si uirae q[ue]
q[ue] nullos habent proximos in castrense vel districtu ualeat in
stam fieri si essent proximi dumero sic imp[er]tia duos viceinorum
i[us] domini potestatis vel ieiuniis seu iudicis.

De coton

Item statuumis q̄ si aliquis decimatione uel eius distinc-
tu masculinis & aliante qm unanerit in h̄cibus sive insti-
tutis que instrumenta & contractus fecerit q̄ h̄c incitatione & distractio
se esse maiorem uigintiquinque annis et ex aspectu ipsius profun-
& secundum notariorum ac testes tunc p̄ntes t̄p̄ contractoris ip̄i
us instia se approbatim fuerit & is applicat et declaratur in
ipso isto ipsius contractus per notarium qui fecerit credat in
eius sacramento nec utiq̄ posse aliquid obie contra predicta
instia sive contractus occasio minoris etatis si potius nigror
p̄ntis ita dicta instia & contractus ualeant ipso iure non obsta-
tibus Aliq̄ib⁹ statuta communis castigationis seu maliibus loquen-
tibus in contrarium tequibus esse men mentio fienda.

Quali preiores admittant ad emptiones 12^m

IEn statutum q; si aliquis vendidere p; dui vel possesso
nes comos bona vel iura vel noluerit uenire que sibi obre-
neant ex parte patris vel matris vel ab ante quocunque etiam ti-
tulo emptis et uel alteri illi agnati qui proxiores sint vel esse
possint i; debeat illas res habere pro equali preceo secundum q;
proxiores essent in gradon silicee si noluerint agnati res que ob-
uenient ex parte patris alicuius cognati admittantur ita qd
agnati vel cognati eunt proxiores et posteriores in gradon qui

Si uoluerint suero obuenient ex parte matri cognati primo ali
oqum agnati admittantur et si aliante peruenient admittantur
eiam proxiores et preferantur quibusoquie Si uenit suerunt aliam
et neo postea uenient infra trios menses debent ipsas ha
bere pro equali precio aliquam millaria admittantur et hoc tempore
curat ea maioribus & minoubus Et si minor habeat tutorum uel cu
ritorem nullo modo possit restari uerum tamen emperor non posse
nec habeat agere de cunctione contra uenditorem uel fitius nisi
solidum moto ad precium recuperandum Et predicta locum non habe
ant in rebus mobilibus.

De cotem

Item statim qd precium illud terminetur et designetur
per sacramentum emporis et uenditoris et emperor teneat
et habeat dare iura proxiori qui uoluerit habere ipsam rem sive uen
ditori nisi aliqua ptei restrictione uenditoris.

De cotem

Item statim qd proxiores admittantur ad omnes pos
sessiones iura domos et bona quicunque utr excepis mobi
libus nisi quia ins non faciunt patine uel matre dnto aliquo
mre peruenient ad uenditorem.

De cotem

Item statim qd si aliquis proximus habere noluerit item
uenditam uel alienatam uel ins uenditam uel alienatam
secundum modum sacerdotum capitulorum iurec primo adfasci tei euia
gelia coram domino potestate uel eius iudice sine vicario Ita qd si
q fecerit iniurias in personam librarum quinque impi pro qualiter
mei in denariis numericis qd non petat ipsam rem uel ins admittam
uenditoum nec ad eam fracionem uel semestram et qd eam multa ha
bere proteramento ubi hnta Et qd non pro aliqua fraude autem dimis
tenda Et qd emperor non teneat ipsam rem dimittere aliquo modo
usque quo integrum receperit ptei quantitatem et expen-

De eodem

Item statutum q[uod] prout tempus diuorum mensum, entrat scientibus ignorantibus maioribus et minoribus et omni persone post q[uod] in consilio maioris communis castanom vel in cione publica fuerit publicata ipsa uendicio seu alienatio ipsius pecunia et casti quo non fuerit ipsa uendicio seu alienatio publicata nisi curat tempus scientibus unus annus et dici unus ignorantibus non et nescientibus curat tempus annorum diuorum et dicunt diuorum a die intronis possessionis corporalis i predicta omnia habeant legem tamen in peccatis quam in futuus.

De eodem

Item statutum q[uod] quilibet intelligatur esse uicis quantum recipi persone illius qui per mercatum qui est sine eis re motor ingratu a persona que uenditionem fecit quam sit vel fuerit ilia persona que petivit mercatum.

De eodem

Item statutum q[uod] emptor vel emptrix non possit alienare alij vel alijs persone vel personis item emptum vel res emptas vel etiam sua ante dictos duos menses nisi pretio uenditent vel alienauerint qui possint recuperare item vel ipsi per quasque manus ambulauerint infra terminum in capitulo q[uod] presulsum. Et diuorum mensum adie publicationis i si securi fecerit tenetum omio rem ipsam vel ipsi retinendere et inde tenetum ad id compellere Et si contra hoc dictum uenditio vel alienacio incurret ipso vel factio sive aliqua n[on]m[en]e expectata penam libraum viginicinquag pro qualibet uice communis castanou applicanda.

De donatione vel uenditione omnium bonorum non sien prohibitas **R^a**.

Item statutum q[uod] si quis fecerit donationem vel uenditacionem vel aliquam alienacionem omnium bonorum vel maioris partis exprimentem expressim spuens ut omnia bona sua

uel duas partes uel totum utam patrem quis excedat mediocritatem
omnium bonorum suorum faciendo mentionem omnium bonorum suorum
propter uia nulla sit nisi prius ante ipsi uernacuam donet vel ante
concessione publica fuerit publicatum si ueniret remaneat uel
aliquo modo alienamenti aliquis res singulares debet ut alio p[ro]p[ri]o
vel predicta vel aliquas r[es] uel aliquas possessiones seu una non
faciendo mentionem omnium bonorum suorum laege res alienare
ualeant uel esse maior pars bonorum uel etiam sicut in aliis quod ha-
bere quam ipsam rem alienatam uel relinquatur capitulo no[n]
obediente.

De uenditor preferenti creditoribus emptoris
in prelio rei uendite et ut dominus et locator
preferenti quibus conque creditoribus con-
ducitur uel emphate in re locata raffic-
cata et eius finitibilis 12^a.

Lem statuimus et ordinamus q[uod] si quis homo custodiens uel
instructus uendit uel ceterat uel alienauerit seu alienante ut
instructare possent aliquam rem mobilem uel immobilem aliquam
uel aliquibus i[ur]is uenditor uel eius heredes eius uel quotam fue-
rente res preferentia ipsa et in prelio ipsius omnibus credito-
ribus illorum quibus uendita uel uenditae seu alienata fuerint
ut q[uod] habeant p[re]cium uel ipsam rem item in locum habent in
quocunque ratione qui mutauerint laboratoru[m] suo sine massio ne
preferenti omnibus creditoribus dicti sui laboratoru[m] seu mallay
posterioribus et anterioribus quantum est in finitib[us] qui teneant
de eis quan[do] dictis massis sine laboratori laboraret uel ad labore
rum teneat aucto[rum] et labores et alios iustis apud auctorem
cum usque q[uod] dicto domino fuerit integrum factissimum tecum eo
q[uod] dicitur dominus monstraret se habeat cetera a suo laboratore seu
massario restibus talibus uel iustis qualicunque dicta et ratione
ipsius laborum et enam cum eius sacramentis Et cetero modo con-
dolit ad factum uel pensionem eius heredes seu habentes ab eo uel
ab eis causa profecto et pensione preferentia creditoribus emphate
concedenda in re emphatis et ea et concessa ad pensionem et
factum et prouentibus ipsius rem etiam a forent tem poris an-
terioris.